Assyrioz regni finis.

Assaradon alias Assaracodas iunior silioꝝ Senacherib tēpestare hac p̄re in tēplo a senio
rib⁹ filijs obrūcato & paricidis sribus i Armeniā effugatis in regnū successit. Quo suscep
to confestū in Samariā collonias deduxit. Cui⁹ tēpore Merodach caldeoz rex ab Assy
rioz monarchia penitus defect. Quā obrē & assyrioz regnū ita debilitatū ē: vt de eo dei
ceps nullū oīno extiterit monumentū.

Caldeoz regni principium.

Merodach igif Caldeū p hoc tēpus i Babilone regnasse cōstat: quantū autē regnauerit nec
oū cōpertū est. Qui & ab Assyrijs deficiēs Caldeoz regnū sibi cōstituit: Sic quēq; & Ne
doꝝ rex fecerat. Hic ipse Merodach fuit qui Ezechie egrotanti legatos (Uisitacionis grā)
cū muneribus misit: vt p̄ quarto Regum. c. 20.

Caldea itaq; (vt iā semel dictū ē) Assie regio ē: arabie cōtermina: lōge plana s; fontū quāma
xime idigua i qua Babylon maxima Ciuitas regni caput erat. Ex hac namq; regione ziga
ri popull exierūt: qui tēpestare n̄ra cū liberis & vxoribus oēm pene peruagantur Eui opaz
Qui cū fures subtilissimi sint: in oppidis p̄manere nisi tres tātum dies p̄mittunt. Hos ve
neti nostri ab oī suo excluderūt regno: tum max me p̄ furta: tum etiam p̄pter exploratio
nes quibus suspecti habentur. Nos ip̄oz quendā aliquādo sciscitati fuimus quanam ex
p̄ria essent. Respōdit se caldeū cū oibus suis esse liguāq; caldea eos vtī semp p̄sueuisse.

714

4485

713

4486

Thobias iudeus proph̄a sanctissim⁹ ex tribu ⁊ ciuitate Neptalim oriundus mirissim⁹ ingenij vir mireq; suauitatis ac ois gr̄tie spūalis prestās qui sup̄ioribus ānis a Salmanasar As-
syr̄ioꝝ rege in captiuitate abductus fuerat: tēp̄estate hac pietate ac religione insignis hitus ē
hic cū apud Niniuē p̄stitit⁹ p̄ceptoꝝ patrū suoꝝ nō inemor egros uisitare eosq; ad pa-
ciētā quāmaximē hortaret: ⁊ idigentibus elimosinas preberet desperatosq; cōsolaret atq;
errātes ad ueritatis uiaz p̄dicatiōibus ⁊ admonicionibus deducere niteret cecitatis plaga
tētatus ē pro qua etiā oēm eius deperdidit substantiā ac oiuꝝ pauperrim⁹ euasit. Cuius pa-
ciētā cū dñs diu cognouisset statim Raphaelē angelū ad eum misit: qui eidem uisum resti-
tuit substantiamq; oēm in decuplum multiplicauit ac ceteris iudeis omnibus in rebus cū
ante tulit. Et cum in eo statu usq; ad annos duos ⁊ centuz uixisset confectus senectute bo-
na p̄mo interritū Niniuē ⁊ instauratiōē hierusalē ⁊ t̄pli dñi ac ch̄isti dñi nostri aduen-
tum p̄dicens spiritum dño reddidit. Quo mortuo collachz̄imantibus Thobia filio ac
nepotibus omnibus in Niniuē sepelit. Ut eius sacra hēi historia que ab oibus summa cō-
uoluptate ⁊ deuotione legi ⁊ audiri consueuit.

Uiri disciplinis excellentes.

Taletem milesium e septē grece sapiētibus primū his tēpoꝝ floruisse diuus p̄ Aug. 18.
de ci. dei. c. 24. dicit hic ex Thasidarum familia patre Examio matre cleobolina natus
fuit: qui phenicū nobilissim⁹ fuerūt ⁊ a cadmo Agenore originē duxerūt. Hic itaq; adultus
factus post reip. negotia ad rerū naturā cōtemplandā ut Isidorus in. 2. ethi. c. 5. scribit se-
trāstulit. Et ut cicero de natura deoꝝ ait primus de natura rerū disputauit Quamuis (ut
laertius scribit) nullū ingenij reliquerit monumētū. calimachus at dicit hūc fuisse inuento-
rem minoris yrse ac stellas notasse quibus phenices nauigant: putantq; pleriq; hunc pri-
mum astrologie secreta rimatum solisq; defectus ac conuersiones p̄dixisse. Sunt etiam
qui affirmant illum primū immortales animos dixisse. Hic p̄terea ab egyptijs geome-
trie precepta suscepit: ⁊ cum esset celo astrisq; familiarissimus. Dixit. Aquam primū fuis-
se rerum oium causam: eamq; in se diuinam habere mentem ⁊ oia producentem. Et scho-
dio (ut diuus refert hieronym⁹ ostendit ph̄um posse ditari si uellet cum olei penuriam p̄-
uidisset. Obijt deniq; 78. etatis sue āno cum Gymnicum certamen spectaret estu. s. ac siti
defatigatus Cuius inter cetera preclara hec dicta refferunt: sicut laertius ait. Antiquissimū
entium est deus: Ingenitum et enū. Optimū entium est mundus: nam opus dei est.
Maximū entium est locus: oia namq; capit. Uelocissimū entium est intellectus: passim
eteni currit. Validissimū entium est necessitas dominat cūm cunctis. Prudentissimū entium
est tempus: adinuenit enim omnia.

Solon ph̄us e septem sapientibus grece secundus patria Atheniēsis siue Salaminus. his tē-
poꝝibus Helio teste li. 1. 17. noctū acricaz̄ athenis floruit: ⁊ ibi leges multas atq; optimas
stituit: quas sicut ualerius li. de Ingratis ait si athenienses perpetuo seruare uoluissent sē-
piternū habituri fuissent Impium. Cōstat namq; ut laertius scribit ipsum leges ⁊ p̄ciōes
scripsisse: ⁊ in semetipsū monstra elegit. Qui cū hoium oium ac oraculi iudicio sapiētissim⁹
hēret uino indulgisse fert. De solone aut isto: plato in Thimeo: ⁊ Aristoteles in. 2. politico
rū multa scripsere. Tandē in Lipro insula obijt octogesimo etatis sue anno: eum mandassz̄
suis ut ossa sua Salaminam trāfferrent atq; ea in cinerē dissoluta p̄ oēm prouinciā dis-
seminarent. Sed eius iussis obtemperatum non fuit. Cum ipsius sepulchro tale Epigra-
ma inscriptum sit: Que dudum rabidas medozum propulit iras: legiserū solona pulchra
tenet salamis. Ex sententijs autem eius plurimis. Hanc solam hic habeamus Satiētatē
ex diuitijs nasci: ⁊ ex satiētatē contumēlias gigni. Que non posuisti non tollas Mentiri
noli. et cetera.